证券代码: 601969 证券简称: 海南矿业 公告编号: 2019-024

债券代码: 136667 债券简称: 16 海矿 01 债券代码: 143050 债券简称: 17 海矿 01

海南矿业股份有限公司 关于分公司收到《责令改正违法行为决定书》的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

海南矿业股份有限公司(以下简称"海南矿业"或"公司")分公司海南矿业石碌铁矿分公司(以下简称"石碌铁矿分公司")近日收到昌江黎族自治县生态环境局出具的《责令改正违法行为决定书》(昌环改决字[2019]3号,以下简称"决定书"),现将有关情况公告如下:

一、决定书主要内容

昌江黎族自治县生态环境局于 2019 年 3 月 28 日对石碌铁矿分公司进行了调查, 发现石碌铁矿分公司实施了以下环境违法行为:

石碌铁矿分公司南矿挂帮矿开采工程项目产生的废水(白色状)未经处理排入雨水沟;石碌铁矿分公司的选矿一厂粉矿堆场废水(红色状)未经处理,经雨水排洪沟排放;两股废水混合后经雨水排洪沟排放,最终进入石碌河。

石碌铁矿分公司上述行为违反了《中国人民共和国环境保护法》第四十二条、《中国人民共和国水污染防治法》第三十九条的规定。昌江黎族自治县生态环境局根据《中国人民共和国行政处罚法》第二十三条、《中国人民共和国环境保护法》第六十三条的规定,责令石碌铁矿分公司自接到本决定书之日起,停止上述环境违法行为,将南矿挂帮矿开采工程项目产生的全部污水及选矿一厂粉矿堆场废水全部进入污水处理设施处理,确保不外排。昌江黎族自治县生态环境局将对石碌铁矿分公司改正违法行为的情况进行复查;如拒不改正,将依据《环境保护主管部门实施按日连续处罚办法》第五条实施按日连续处罚。

二、石碌铁矿分公司基本情况

石碌铁矿分公司成立于 2018 年 9 月 5 日,位于海南省昌江县石碌镇,经营范围包括黑色、有色及非金属矿石采选,钢铁产品,橡胶制品,旅馆业,机械设备、配件制造、加工、维修,有色金属冶炼,汽车运输、汽车维修、机动车检测,房产出租,技术咨询服务,建筑材料、化工产品(危险品除外)、水质净化制品、氧气、医用氧气的销售,电力生产销售,进出口业务,劳保用品,五金交电,电力,压力管道,通讯设施工程安装及维修,电气试验,自有房屋及机动设备租赁,劳务派遣,电信服务。

三、应对措施及对公司影响

石碌铁矿分公司高度重视本次整改事项,立即成立了专项工作小组负责整改工作,针对决定书提到的问题将通过以下措施进行整改:

- 1. 关于南矿挂帮斜坡道坑涌水问题,首先责令南矿开采施工方立即停止施工,改造排水管路,将坑涌水引入选矿一厂富矿系统 53 米浓缩池进行回收利用。其次根据《昌江县石碌铁钴铜矿(南矿采场挂帮矿体)开采工程环境影响报告书》批复要求南矿采矿需设置井下 100m 水仓,收集矿井废水沉淀处理后进行回收利用,石碌铁矿分公司已要求施工方尽快启动井下水仓的建设。
- 2. 针对选矿一厂山体渗水通过排洪沟流入石碌河事件,首先将山体渗水截流,引入选矿一厂跳汰循环水池回收,其次把排洪沟内矿粉清理干净。

石碌铁矿分公司已积极推进上述整改措施,公司将及时公告整改进度。

本次收到决定书未对石碌铁矿分公司生产、经营造成重大影响。公司将深刻吸取 此次事件教训,继续高度重视环境保护工作,进一步强化安全环保管理、提高全员环 保意识,严格贯彻落实国家有关环保法律法规、方针政策及环保标准,切实履行企业 社会责任,后续将密切关注事件进展,并根据相关规定及时履行信息披露义务。

特此公告。